
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Interessado: Joao Bosco da Silva Junior – CPF: 082.584.302-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TG3296081
Portaria n.º201704001722, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006625/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emanoel Aleixo Vaz – CPF: 146.322.922-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0DB271415
Portaria n.º201704001724, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006845/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jonatas Felipe de Brito Sousa – CPF: 019.092.552-
38
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0HG251000
Portaria n.º201704001726, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006747/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Miranda Lisboa – CPF: 060.063.882-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2286597
Portaria n.º201704001728, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006796/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helio Peixoto de Souza – CPF: 174.895.202-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3085851
Portaria n.º201704001730, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006787/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nelson Almeida Furtado – CPF: 177.492.122-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC229336
Portaria n.º201704001732, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006778/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria de Jesus Sousa da Silva – CPF: 621.969.282-
91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC6930GB159323
Portaria n.º201704001734, de 05/04/2017 - Proc n.º 
2017730006843/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lilian Lucia Costa da Paixão – CPF: 330.675.972-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT3J2156532

Protocolo: 163951
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 007, DE 05 DE abril DE 2017.
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 28, de 29 de 
dezembro de 2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade de 
utilização de Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFC-e.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no § 7º do art. 182-A do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
 Art. 1º O § 3º do art. 1º da Instrução Normativa n.º 28, de 
29 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade 
de utilização de Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFC-e, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

 “§ 3º A obrigatoriedade de que trata o caput deste artigo não 
se aplica:
 I - ao Micro Empreendedor Individual de que trata o art. 18-A da 
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;
 II - ao estabelecimento que realizar saída de mercadoria 
vinculada ao Programa Cartão Reforma, instituído em legislação 
do Governo Federal.”
 Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 164066
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 006, DE 05 DE abril DE 2017.
Altera dispositivo da Instrução Normativa n.º 0003, de 19 
de fevereiro de 2010, que dispõe sobre a obrigatoriedade de 
emissão da Nota Fiscal Eletrônica - NF-e.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em 
vista o disposto no art. 182-A do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
 Art. 1º Fica acrescido o art. 1º-A a Instrução Normativa 
n.º 0003, de 19 de fevereiro de 2010, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de emissão da Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, com 
a seguinte redação:
 “Art. 1º-A Os contribuintes do ICMS que realizarem saída de 
mercadorias vinculada ao Programa Cartão Reforma, instituído 
em legislação do Governo Federal, fi cam obrigados à emissão 
da NF-e, modelo 55, ainda que se trate de operação no varejo, 
a consumidor fi nal.”.
 Art. 2º Fica revogado o § 2º do art. 1º da Instrução Normativa 
n.º 0003/2010.
 Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 164073

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 043
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Transferência de recurso a título de patrocínio, 
destinados à realização de evento denominado II SONIDO – 
Música Instrumental & Experimental
Valor Total: R$- R$-150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 03.04.17
Vigência: 03.04.17 a 01.06.17
Inexigibilidade de licitação Nº 010/2017
Contratado: Associação Cultural Amazônia Independente – 
ACAI
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Nº 449 – Altos – Bairro Nazaré
CEP:  66035-340                Belém/PA
Telefone: (091) 30383950
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163991
Contrato:  Nº 006
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de hardware, softwares, serviços de instalação, 
confi guração, suporte, manutenção e assistência, equipamento 
descrito nos lotes 01, 02, 03 e 04
Valor Total: R$-20.974.996,00 (Vinte milhões, novecentos e 
setenta e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais)
Data de Assinatura: 04.04.2017
Vigência: 04.04.17 a 03.04.18
Pregão Eletrônico Nº 054/2015 - Registro de Preço
Contratado: Perto S. A. Periféricos para Automação
Endereço: Rua Nissin Castiel, Nº 640 – Distrito Industrial
CEP:  94045-420-120                 Gravataí/RS
Telefone: (051) 3489 8700
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163937
Contrato:  Nº 038
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento, treinamento 

e suporte técnico para o Sistema de Prevenção à Lavagem de 
Dinheiro - SIRCOI
Valor Total: R$-150.164,64 (Cento e cinquenta mil, cento e 
sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 03.04.2017
Vigência: 03.04.17 a 02.04.18
Inexigibilidade de licitação Nº 009/2017
Contratado: FATO TI CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua Domingos de Morais, Nº 338, Conj.111 – Vila 
Mariana
CEP: 04010-000          São Paulo/SP
Telefone: (11) 2276 6034
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163988
Contrato:  Nº 029
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria de Imprensa, Mídia 
Social e Diagramação
Valor Total: R$-157.999,92 (Cento e cinquenta e sete mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois reais)
Data de Assinatura: 05.04.2017
Vigência: 05.04.17 a 05.04.18
Pregão Eletrônico Nº 053/2016
Contratado: IRISVALDO L. DE SOUZA - ME
Endereço: Rua Tiradentes, Nº 720 sala 1303 Bairro: Reduto
CEP: 66053-330                  Belém/PA
Telefone: (91) 98115 7236
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163902

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  03.04.17
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA:  03/04/17 A 10/09/17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração no prazo de execução do objeto
CONTRATO Nº: 025
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: DE PAULA CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL E NEGÓCIOS E   CORRETORA DE SEGUROS EIRELI
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, Qd. 04, Bloco B, Nº 100, 
Sala 1201, Parte A1 Bairro: Asa Norte
CEP: 70714-000              Brasília/DF
TELEFONE: : (16) 3248 4905
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163969

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2017
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de engenharia nas unidades do BANPARÁ, 
localizadas na capital e região metropolitana de Belém.
Data: 20.04.2017                                               Hora: 10h 
(Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 163976

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 010/2017
DATA: 31.03.17
VALOR: R$-150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
OBJETO: Transferência de recurso a título de patrocínio, 
destinados à realização de evento denominado II SONIDO – 
Música Instrumental & Experimental
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93
CONTRATADO: Associação Cultural Amazônia Independente - 
ACAI
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, Nº 449 – Altos – Bairro 
Nazaré
CEP:  66035-340                Belém/PA
TELEFONE: (091) 30383950
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 163725


